
BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:             /QĐ-BTTTT Hà Nội, ngày          tháng      năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công trách nhiệm đầu mối thúc đẩy phát triển và sử dụng các 
nền tảng số quốc gia năm 2023 phục vụ chuyển đổi số, phát triển 

chính phủ số, kinh tế số, xã hội số tại Quyết định số 
186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022

 

BỘ TRƯ�NG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Thông tin và Truyền thông; 

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11 tháng 02 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Chương trình thúc đẩy phát 
triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển 
chính phủ số, kinh tế số, xã hội số; 

Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-BTTTT ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch hành động năm 2023 
triển khai Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kinh tế số và Xã hội số. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công các đơn vị đầu mối thuộc Bộ Thông tin và Truyền 
thông thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia năm 2023 phục vụ 
chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số tại Phụ lục 01 kèm 
theo Quyết định này. 

Điều 2. Trách nhiệm của đơn vị đầu mối thúc đẩy đối với mỗi nền tảng số quốc gia 

a) Định kỳ hàng năm tổ chức, thực hiện rà soát, ban hành, sửa đổi, cập 
nhật hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, cập nhật văn bản hướng 
dẫn về yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật và bảo đảm an toàn, an ninh mạng 
đối với nền tảng số quốc gia; đánh giá tình hình thực tiễn và kịp thời đề xuất cấp 
có thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tương ứng.  

522



2 

b) Định kỳ hàng năm tổ chức, thực hiện đánh giá, kiểm định, công bố, sửa 
đổi, cập nhật danh sách nền tảng số đáp ứng yêu cầu chức năng, tính năng kỹ 
thuật và bảo đảm an toàn thông tin mạng.  

c) Tổ chức, thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nền tảng số đã được 
công bố đáp ứng yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật và bảo đảm an toàn 
thông tin mạng.  

d) Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả phát triển và sử dụng nền tảng số 
quốc gia thuộc phạm vi phụ trách, bao gồm tối thiểu các nội dung sau: Doanh 
nghiệp chủ quản nền tảng số; Tên nền tảng số; Mô hình, kết quả triển khai tham 
khảo; Mức độ phổ biến; Chi phí triển khai hoặc báo giá tham khảo.  

Điều 3. Phối hợp cung cấp thông tin nền tảng số quốc gia hàng tuần 

a) Phân công đầu mối triển khai thực hiện và phối hợp, cung cấp thông tin 
kết quả triển khai cho Vụ Kinh tế số và Xã hội số. 

b) Định kỳ thứ 5 hàng tuần, các đầu mối triển khai thực hiện tổng hợp kết 
quả đạt được trong tuần theo biểu mẫu báo cáo tại Phụ lục 02 kèm theo Quyết định 
này và gửi kết quả về Vụ Kinh tế số và Xã hội số tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ. 

c) Số liệu, thông tin cung cấp tính từ thời điểm thứ 6 tuần liền kề trước tới 
thứ 5 tại thời điểm cung cấp, bao gồm nhưng không giới hạn các nội dung: Các 
nền tảng số mới có số lượng người dùng đáng kể/lớn; Kết quả, số lượng phát triển 
người dùng, khách hàng mới của các nền tảng số đang theo dõi; Danh sách các 
nền tảng số đã được đánh giá, doanh nghiệp triển khai tốt hoặc có cách làm hay. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 5. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Kinh tế số và Xã hội số, Vụ 
trưởng Vụ Kế hoạch – Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ 
Thông tin và Truyền thông có tên tại Phụ lục 01 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 
- Bộ TTTT: Bộ trưởng và các Thứ trưởng; các cơ 
quan, đơn vị trực thuộc; Cổng TTĐT Bộ; 
- Lưu: VT, KTS&XHS (3b). 

KT. BỘ TRƯ�NG 
THỨ TRƯ�NG 

 
 
 
 
    
 

Nguyễn Huy Dũng 
 


